
CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 929730  - CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG

PREGÃO 90019/2024

Às 15:45 horas do dia 29 de maio do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
SIDNEY SOARES CARVALHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 60/2024, Pregão nº 90019/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para fornecimento de 50 (cinquenta) cartuchos de tôneres
genuínos, cheios, novos, para Impressora Elgin Pantum P2500W, preto

Entrega de propostas: De 09/05/2024 às 08:00 até 28/05/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 28/05/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/05/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 12:00 e entre 13:00 e 17:00. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 28/05/2024 às 09:40:34
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

28/05/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

28/05/2024 às 09:40:33 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 729/05/2024 15:45



UASG 929730 PREGÃO 90019/2024

Cartucho Toner Referência Cartucho: 211e , Referência Impressora: Elgin , Cor: Preto , Tipo Cartucho: Original

Unidade

50

Adjudicado e Homologado

R$ 169,9000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.590.***-*8 - SIDNEY SOARES CARVALHO para M V B DOCIO - EI, CNPJ 48.664.401/0001-72,
melhor lance: R$ 64,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

20.040.983/0001-05 - 20.040.983 JORDAO ROCHA FREITAS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 169,0000  -

Marca/Fabricante: PANTUM

Modelo/versão: PB211

Valor proposta: R$ 169,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

53.012.096/0001-74 - 53.012.096 ANA PAULA FERREIRA SILVA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 156,0000  -

Marca/Fabricante: Elgin

Modelo/versão: Elgin

Valor proposta: R$ 200,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

53.117.090/0001-61 - 53.117.090 RENATA BOPSIN DA SILVEIRA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 54,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: PRO RESOLUTION

Modelo/versão: LEPB210

Valor proposta: R$ 169,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

51.891.027/0001-52 - ALLPRINT SUPRIMENTOS E EMBALAGENS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 50,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: ALLTONER

Modelo/versão: PB210/211

Valor proposta: R$ 169,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

08.692.456/0001-71 - BNB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 79,0000  -

Marca/Fabricante: FAST PRINTER

Modelo/versão: PB211E

Valor proposta: R$ 250,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

33.482.008/0001-90 - C A INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 169,9000  -

Marca/Fabricante: COMPAQ LASER

Modelo/versão: Pb211 M6600n

Valor proposta: R$ 169,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

Item 1 - Cartucho toner

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 729/05/2024 15:45



UASG 929730 PREGÃO 90019/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

09.211.866/0001-16 - CARISA INFORMACOES E VENDAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 166,9900  -

Marca/Fabricante: ELGIN PANTUM

Modelo/versão: P2500W

Valor proposta: R$ 169,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

14.694.027/0001-36 - EUGENIO VICTOR PEREIRA DO AMARAL
12024769616
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 169,9000  -

Marca/Fabricante: elgin

Modelo/versão: PB211

Valor proposta: R$ 169,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

22.579.314/0001-23 - FORT PRINT EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 137,5000  -

Marca/Fabricante: ELGIN

Modelo/versão: ELGIN

Valor proposta: R$ 137,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

04.338.231/0001-60 - J & K COMERCIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 155,0000  -

Marca/Fabricante: ELGIN PANTUM

Modelo/versão: PB210

Valor proposta: R$ 169,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

23.186.928/0001-08 - J. L. MARTINS - INFORMATICA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 169,9000  -

Marca/Fabricante: ELGIN

Modelo/versão: PB210/211 EV

Valor proposta: R$ 169,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

03.836.370/0001-51 - J.B. SOARES ELETRONICA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 167,0000  -

Marca/Fabricante: ELGIN

Modelo/versão: PB210R

Valor proposta: R$ 169,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

32.602.639/0001-33 - LUKATONER SUPPLIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 160,0000  -

Marca/Fabricante: ELGIN/ELGIN

Modelo/versão: P2500W

Valor proposta: R$ 160,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

48.664.401/0001-72 - M V B DOCIO - EI
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 64,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: ELGIN

Modelo/versão: 211E

Valor proposta: R$ 250,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

3 de 729/05/2024 15:45



UASG 929730 PREGÃO 90019/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

35.589.190/0001-09 - PSJTECH COMERCIO VAREJISTA
ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
INFORM
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 169,9000  -

Marca/Fabricante: Elgin

Modelo/versão: PB210R

Valor proposta: R$ 169,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

50.317.178/0001-39 - R&D COMERCIO E SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 169,0000  -

Marca/Fabricante: importado

Modelo/versão: 211

Valor proposta: R$ 169,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

29.398.992/0001-39 - RAFAEL DE SOUZA MAIA 41579838820
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 158,9000  -

Marca/Fabricante: ELGIN PANTUM

Modelo/versão: PB210R

Valor proposta: R$ 169,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

13.383.196/0001-92 - RS MIDIA SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 157,8000  -

Marca/Fabricante: ELGIN / ORIGINAL / ELGIN

Modelo/versão: 211E

Valor proposta: R$ 169,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

42.669.518/0001-62 - ULTRON COMERCIO E SERVICO DE
TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 137,4900  -

Marca/Fabricante: Elgin

Modelo/versão: PB210RF

Valor proposta: R$ 169,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

05.808.979/0001-42 - V. C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 165,0000  -

Marca/Fabricante: PANTUM/PANTUM

Modelo/versão: PB211

Valor proposta: R$ 169,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

28/05/2024 09:02:39 51.891.027/0001-52 R$ 130,0000

28/05/2024 09:03:58 05.808.979/0001-42 R$ 165,0000

28/05/2024 09:04:07 53.012.096/0001-74 R$ 162,0000

28/05/2024 09:04:20 04.338.231/0001-60 R$ 159,0000

28/05/2024 09:09:37 29.398.992/0001-39 R$ 158,9000

4 de 729/05/2024 15:45



UASG 929730 PREGÃO 90019/2024

Data/hora Participante Lance

28/05/2024 09:09:53 53.012.096/0001-74 R$ 159,0000

28/05/2024 09:10:38 13.383.196/0001-92 R$ 158,8900

28/05/2024 09:10:54 04.338.231/0001-60 R$ 158,0000

28/05/2024 09:12:25 53.117.090/0001-61 R$ 129,0000

28/05/2024 09:12:25 09.211.866/0001-16 R$ 168,9000

28/05/2024 09:13:17 51.891.027/0001-52 R$ 128,0000

28/05/2024 09:14:47 53.117.090/0001-61 R$ 127,0000

28/05/2024 09:14:50 51.891.027/0001-52 R$ 126,0000

28/05/2024 09:16:21 53.117.090/0001-61 R$ 125,0000

28/05/2024 09:17:11 51.891.027/0001-52 R$ 124,0000

28/05/2024 09:18:39 08.692.456/0001-71 R$ 123,0000

28/05/2024 09:18:42 51.891.027/0001-52 R$ 120,0000

28/05/2024 09:18:45 08.692.456/0001-71 R$ 119,0000

28/05/2024 09:18:50 51.891.027/0001-52 R$ 115,0000

28/05/2024 09:18:51 08.692.456/0001-71 R$ 114,0000

28/05/2024 09:18:54 51.891.027/0001-52 R$ 110,0000

28/05/2024 09:18:57 08.692.456/0001-71 R$ 109,0000

28/05/2024 09:19:00 51.891.027/0001-52 R$ 100,0000

28/05/2024 09:19:00 08.692.456/0001-71 R$ 99,0000

28/05/2024 09:19:05 51.891.027/0001-52 R$ 95,0000

28/05/2024 09:19:06 08.692.456/0001-71 R$ 94,0000

28/05/2024 09:19:08 51.891.027/0001-52 R$ 90,0000

28/05/2024 09:19:09 08.692.456/0001-71 R$ 89,0000

28/05/2024 09:19:11 51.891.027/0001-52 R$ 85,0000

28/05/2024 09:19:28 08.692.456/0001-71 R$ 84,0000

28/05/2024 09:19:36 51.891.027/0001-52 R$ 80,0000

28/05/2024 09:20:13 08.692.456/0001-71 R$ 79,0000

28/05/2024 09:20:17 51.891.027/0001-52 R$ 75,0000

28/05/2024 09:21:04 13.383.196/0001-92 R$ 157,8000

28/05/2024 09:22:10 53.012.096/0001-74 R$ 156,0000

28/05/2024 09:23:41 53.117.090/0001-61 R$ 74,0000

28/05/2024 09:23:41 42.669.518/0001-62 R$ 137,4900

28/05/2024 09:23:47 51.891.027/0001-52 R$ 73,0000

28/05/2024 09:25:12 04.338.231/0001-60 R$ 155,0000

28/05/2024 09:26:43 53.117.090/0001-61 R$ 72,0000

5 de 729/05/2024 15:45



UASG 929730 PREGÃO 90019/2024

Data/hora Participante Lance

28/05/2024 09:26:47 51.891.027/0001-52 R$ 70,0000

28/05/2024 09:28:06 03.836.370/0001-51 R$ 167,0000

28/05/2024 09:29:37 53.117.090/0001-61 R$ 69,0000

28/05/2024 09:29:38 09.211.866/0001-16 R$ 166,9900

28/05/2024 09:29:42 51.891.027/0001-52 R$ 68,0000

28/05/2024 09:31:13 53.117.090/0001-61 R$ 67,0000

28/05/2024 09:31:24 51.891.027/0001-52 R$ 65,0000

28/05/2024 09:32:02 48.664.401/0001-72 R$ 64,0000

28/05/2024 09:32:38 51.891.027/0001-52 R$ 60,0000

28/05/2024 09:34:09 53.117.090/0001-61 R$ 59,0000

28/05/2024 09:34:21 51.891.027/0001-52 R$ 55,0000

28/05/2024 09:35:51 53.117.090/0001-61 R$ 54,0000

28/05/2024 09:36:06 51.891.027/0001-52 R$ 50,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/05/2024 09:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 28/05/2024 09:02:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 28/05/2024 09:38:07 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 28/05/2024 09:40:29 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
48.664.401/0001-72

28/05/2024 09:44:32
Sr. Fornecedor M V B DOCIO - EI, CNPJ 48.664.401/0001-72, você foi convocado para negociação
de valor do item 1. Justificativa: Senhor fornecedor, consegue fazer pelo valor sugerido ou esse é
seu melhor preço?.

pelo participante
48.664.401/0001-72

28/05/2024 09:48:39
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor M V B DOCIO - EI, CNPJ
48.664.401/0001-72. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor M V B DOCIO - EI,
CNPJ 48.664.401/0001-72, mantendo R$ 64,0000.

Sistema para o
participante
48.664.401/0001-72

28/05/2024 09:53:31

Sr. Fornecedor M V B DOCIO - EI, CNPJ 48.664.401/0001-72, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:53:00 do dia 28/05/2024. Justificativa:
Senhor fornecedor, favor enviar a proposta adequada ao preço final em conformidade com o
edital..

pelo participante
48.664.401/0001-72

28/05/2024 10:42:44
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:42:44 de 28/05/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor M V B DOCIO - EI, CNPJ 48.664.401/0001-72.

Sistema 28/05/2024 10:48:48
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 28/05/2024 10:58:48.

Sistema para o
participante
48.664.401/0001-72

28/05/2024 10:50:46
Sr. Fornecedor M V B DOCIO - EI, CNPJ 48.664.401/0001-72, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:49:00 do dia 28/05/2024. Justificativa:
Senhor fornecedor, favor enviar os documentos de habilitação conforme edital.

pelo participante
48.664.401/0001-72

28/05/2024 10:55:20
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:55:20 de 28/05/2024. 11 anexos
foram enviados pelo fornecedor M V B DOCIO - EI, CNPJ 48.664.401/0001-72.

Sistema para o
participante
48.664.401/0001-72

28/05/2024 11:13:06
Sr. Fornecedor M V B DOCIO - EI, CNPJ 48.664.401/0001-72, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:12:00 do dia 28/05/2024. Justificativa:
DILIGÊNCIA: Senhor fornecedor, favor encaminhar o atestado técnico..

pelo participante 28/05/2024 11:42:22 O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:42:22 de 28/05/2024. 1 anexo foi

6 de 729/05/2024 15:45



UASG 929730 PREGÃO 90019/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

28/05/2024 09:53:31
Fornecedor M V B DOCIO - EI, CNPJ 48.664.401/0001-72 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
28/05/2024 11:53:00. Motivo: Senhor fornecedor, favor enviar a proposta adequada ao preço final em conformidade com o
edital..

28/05/2024 10:42:44 Fornecedor M V B DOCIO - EI, CNPJ 48.664.401/0001-72 finalizou o envio de anexo.

28/05/2024 10:50:46
Fornecedor M V B DOCIO - EI, CNPJ 48.664.401/0001-72 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
28/05/2024 12:49:00. Motivo: Senhor fornecedor, favor enviar os documentos de habilitação conforme edital.

28/05/2024 10:55:20 Fornecedor M V B DOCIO - EI, CNPJ 48.664.401/0001-72 finalizou o envio de anexo.

28/05/2024 11:13:06
Fornecedor M V B DOCIO - EI, CNPJ 48.664.401/0001-72 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
28/05/2024 13:12:00. Motivo: DILIGÊNCIA: Senhor fornecedor, favor encaminhar o atestado técnico..

28/05/2024 11:42:22 Fornecedor M V B DOCIO - EI, CNPJ 48.664.401/0001-72 finalizou o envio de anexo.

29/05/2024 15:45:36 Fornecedor M V B DOCIO - EI, CNPJ 48.664.401/0001-72 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 64,0000.

29/05/2024 15:45:36 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

48.664.401/0001-72 28/05/2024 11:42:22 enviado pelo fornecedor M V B DOCIO - EI, CNPJ 48.664.401/0001-72.

Sistema 28/05/2024 11:49:36
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 28/05/2024 11:59:36.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 28/05/2024 10:58:48

Intenção de recurso na habilitação: 28/05/2024 11:59:36

7 de 729/05/2024 15:45


